くまもと戦跡ネット第５４号

令和６年８月９日

宇城市長 守田 憲史 様

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク

代 表 髙谷 和生

平和継承リーフレット『松橋空襲』、拙書『くまもとの戦争遺産』寄贈について

炎暑の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

かねてより本会の「戦争の実相」と「平和の尊さ、大切さをつたえる」諸活動につきましては、

多くのご支援、ご協力をいただきお礼申し上げます。

さて、本会では令和３年（２０２１）より、宇城市に所在します戦争遺跡「旧国鉄永代橋梁」

現地調査と昭和２０年７・８月の「松橋空襲」に関わる諸調査を進めており、その概要は令和３

年７月２１日に宇城市長様にご報告の通りです。

その後、追調査等を行い、玉名歴史研究会会誌『歴史玉名 第１０２号』「昭和２０年松橋
空襲と墜落米軍機」にとりまとめました。今般、その概略を一般向けとした平和継承リーフレ
ット『松橋空襲～昭和２０年の空襲と墜落米軍機～』を刊行いたしましたので、ご報告
申し上げます

今回、貴市へ新たに刊行いたしました平和継承リーフレット『松橋空襲』及び拙書『くま
もとの戦争遺産』を寄贈いたしますので、宇城市内諸学校・児童生徒等に配布いただき、当市
での平和教育にご利用ください。

併せまして、当地を代表する近代化遺産「軍事・政治」「交通」遺跡である「永代橋梁」の適

切な保護を図っていただきますようお願い申し上げます。

記

１ 報告 玉名歴史研究会会誌『歴史玉名 第１０２号』「昭和２０年松橋空襲と墜落
米軍機」

２ 平和継承リーフレット『松橋空襲～昭和２０年の空襲と墜落米軍機～』
市内小中学校 児童生徒寄贈分 ２５０部

一般市民向け 寄贈分 ２５０部

３ 髙谷和生著『くまもとの戦争遺産 戦後７５年平和を祈って』熊日出版 ２０２０年

（第４２回熊日出版文化賞 大賞受賞・第３４回地方出版文化功労賞 最優秀賞受賞）

市内小中学校１７校 寄贈分 １７部

連 絡 先

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代表 髙谷 和生

８６５－００６１ 熊本県玉名市立願寺１２６－５

個人携帯 ０９０－１５１３－５５２８

Ｅメール takayanagi912@yahoo.co.jp
ＨＰ ＵＲＬ http://www.kumamoto-senseki.net/